

## Til Soroptimisterne i Ikast, Tønder og Aabenraa.

Marts 2016.

I har tidligere besluttet at støtte Uzzia til en sygeplejerskeuddannelse på den nystartede sygeplejeskole på Heri Hospitalet.

For at komme ind på sygeplejerskeuddannelsens kræves en bestemt form 4 eksamen med visse minimumskarakterer i kemi, fysik og matematik men også flere andre fag såsom engelsk, historie, Ki swahili

Uzzia havde ikke denne eksamen og har derfor nu i 2 år modtaget undervisning som privatelev på den lokale secondary school sammen med andre privatelever. Undervisningen er foregået 3 formiddage om ugen og betalingen til denne undervisning er udredt af støtteforeningen gennem donationer.

Uzzia har foruden undervisningen passet et fuldtidsjob på hospitalet i medicindepotet med forskudt arbejdstid de dage hun var i skole..

Uzzia var til afsluttende eksamen i december 2015, men først i slutningen af februar fik hun sine karakterer som hun hentede på nettet. I 3 af fagene nemlig matematik, kemi og fysik var karaktererne ikke gode nok til at komme ind på sygeplejeskolen, det er regeringen der fastsætter karakterniveauet. Det resultat er vi selvfølgelig kede af, og det er Uzzia også.

Vi tog straks derefter et møde med ledelsen af sygeplejeskolen og Uzzia. De foreslog hende at hun kunne tage en anden uddannelse som hun kan komme ind på med sine karakterer, nemlig community health nurse educatin, det svarer ca. til den tidligere danske sygehjælper uddannelse. Det tager kun 1 år at tage denne uddannelse og Uzzia synes der var en god løsning og vil meget gerne tage denne uddannelse.og ledelsen af sygeplejeskolen der kender uddannelses kravene er overbeviste om at hun kan klare disse.

Sygeplejeskolen her vil gerne oprette denne uddannelse, men skal først have godkendelse hertil af regeringen og måske også have ansat en ekstra lærer. Dette kan tage tid i Tanzania. Der kan måske gå et år inden uddannelsen bliver oprettet. Det er bedst Uzzia tager uddannelsen her på stedet, idet hun så kan bo hjemme det er billigere og hun kan også være lidt for de 2 mindre børn der stadig bor hjemme. Hvis nogen af soroptimist klubberne ikke ønsker at pengene som er indbetalt i 2015 kan overføres til den omtalte uddannelse vil vi gerne tilbagebetale beløbet.

Uzzias selvværd er blevet bedre, vi kan let kommunikerer med hende på engelsk hvilket vi ikke kunne før og hun taler meget bedre engelsk end sin mand. Manden er faldet mere til ro og passer sit rengøringsjob på sygehuset.

Sygeplejeskolen var ikke blevet oprettet uden den hjælp Heri Støtteforening har ydet. Der er bygget en flot undervisningsbygning som Blue Water har doneret nogle af pengene til gennem støtteforeningen. Regeringen i Tanzania forlangte flere undervisningslokaler. En del af bygningen mangler at blive opdelt i flere rum, og det regner vi med bliver færdigt inden vi rejser hjem i slutningen af marts.

Foreningen støtter 2 sygeplejestuderende her på Heri, en ung mand, hvor forældrene ikke kunne hjælpe og en ung kvinde som midt i uddannelsen ikke kunne få mere hjælp fra forældrene. Den unge mand er den der klarer sig bedst på holdet og den unge kvinde klarer sig også pænt.

På første års sygepleje hold var der 4 kvinder resten var mænd, på næste års hold er der 6 kvinder og resten mænd.

Vi ser frem til at få et svar fra jer, måske kan det blive mens vi her så vi selv kan meddele Uzzia resultatet, vi rejser fra Heri d. 30 marts.

Venlig hilsen Marianne og Morten Øster på vegne af Støtteforeningen for Landsbyhospitalet Heri.